1.º Cuando la restitucion de la cosa no haya de ser inmediata, porque entonces el que la reclama disfruta de la comodidad de poseerla durante el tiempo intermedio. *l. qui filium, 18. §. idem quaesuit, 1. D. ut legat, vel fideicom. serv. caus. 36.—3.*

2.º Cuando la restitucion no haya de hacerse á la misma

haerede conveniatur, exceptione doli mali uti potest contra haeredem: quia dolo facit haeres, quod id petat, quod actione ex testamento restituet, *l. dolo facit, ff. de dol. except.* Fallit regula, si res quidem sit restituenda, sed non statim: quia tunc petitor habet commodum medii temporis, *l. fin. §. 1. ff. ut leg. non caus.* Secundo fallit, si restitutio alii facienda sit, non ei, qui petit. Casus est, *in l. si socer, §. Lucius, ff. sol. matr.* Tertio fallit in spoliato, spoliatus enim ante omnia restituendus est, etiam si nihil juris in re habeat, nec potest ei objici exceptio domini, quin prius ei restituenda est possessio, qua dejectus est, et postea quaestio proprietatis discuti debet, *l. si de vi, de judic. l. 1. C. Si per vim vel alio mod. possess. l. si quis ad se fundum C. ad l. Jul. de vi publ. rest. c. in litteris, ext. d. t.* Ultimo non procedit regula, si haeres proponat interdictum quod Legatorum contra legatarium, qui propria auctoritate occupavit legatum, ad hoc ut is haeredi restituat legatum: ut is Falcidiam ex legatis dretrahat, nec potest haeres repelli exceptione doli, licet post

persona á quien se pide la cosa, sino á otra diversa. *l. si socer, 44. §. Lucius, 1. D. de solut. matrim. 24.—3.*

3.º En el caso de despojo, pues el despojado ante todo debe ser restituido aun cuando no tenga derecho en la cosa. Ni puede oponérsele la escepcion de dominio, sin que primero se le restituya la posesion de que se le ha despojado; y solo despues de esto se puede entablar el juicio sobre la propiedad de la cosa. *l. si de vi, 37. D. de jud. 5.—1. l. judices, 1. C. si per vim vel al mod. 8.—5. l. si quis ad se fundum, 7. C. ad leg. Jul. de vi publ. 9.—12. cap. in litteris, 5. extr. de restitut. spoliat. 2.—13. (13)*

4.º Falla por último la Regla cuando el heredero usa del interdicto *quod legatorum* contra el legatario que de su propia autoridad se ha apoderado de la cosa legada; pues en tal caso se le obliga á devolverla al heredero para que deduzca la cuarta falcidia, sin que en tal caso pueda oponérsele al heredero la excepcion de dolo, fundada en que tiene que restituir la cosa despues de deducida la Falcidia; (14) porque el legatario no debió hacerse justicia á sí mismo, ocupando el legado por su propia autoridad, sino que debió reclamarlo al heredero. *l. hoc interdictum, 1. §. et continet, 2. D. quod legat. 43.—3. (15)*